
COMUNE DI OSIMOProvincia di Ancona

Pag. 1

ORDINANZA SINDACALE
n. 7/2026 del 26/02/2026

OGGETTO:INCENDIO ZONA INDUSTRIALE DI PASSATEMPO DI OSIMO

LA SINDACA
Vista la situazione di potenziale rischio dovuta alla dispersione di fumi prodotta dall’incendio nellazona industriale di Passatempo di Osimo, in via Filottrano;
Rilevato che allo stato attuale l’incendio è sotto controllo e in via di spegnimento e checontestualmente si rilevano fumi visibili diretti sulla verticale dello stesso, in assenza di odoripercepibili;
Tenuto contro delle possibili ricadute delle particelle sul terreno;
Considerato le indicazioni fornite dai tecnici AST Ancona e ARPAM dopo sopralluogo e raccoltadelle informazioni, utili alle valutazioni del caso, da parte del personale dei Vigili del Fuocointervenuti dalle fasi iniziali dell’incendio e della proprietà circa la tipologia del materialecombusto;
Considerate le condizioni meteo durante l’evento e in particolare la direzione del vento diretta versoEst;
Vista la necessità di tutelare la salute pubblica;
Visto l’art. 50 comma 5 delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali - D. Lgs. 267/2000 che dettale competenze del Sindaco e l’art. 650 del Codice Penale;

RACCOMANDA
In via precauzionale le seguenti azioni da attuarsi per le prossime 24 ore nell’intorno dell’arealimitrofa all’incendio, in un raggio di 1 Km dallo stesso:

1) finestre chiuse delle abitazioni e delle attività produttive nelle zone prospicenti all’areacoinvolta dall’evento;



COMUNE DI OSIMOProvincia di Ancona

Pag. 2

2) pulizia delle pertinenze all’aperto, comprese le attrezzature eventualmente presenti, da partedei proprietari e dei rispettivi gestori, previa bagnatura per la rimozione dell’eventualeeccesso di particolato presente;
3) pulizia delle superfici esterne (davanzali, balconi, ecc) previa bagnatura delle superficiinteressate;
4) pulizia dei filtri dei climatizzatori/impianti di ventilazione meccanica controllata;
Le operazioni sopra esposte devono essere effettuate preferibilmente utilizzando i dispositivi diprotezione individuale;
5) lavaggio accurato con acqua corrente dei prodotti vegetali provenienti dal territorio primadel consumo;
6) alimentazione degli animali da cortile con mangime confezionato, evitando il contatto con ilterreno.

AVVERTE
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale di Ancona nel termine di 60 gg dalla data di notifica della presente ordinanza, (Lg n 1034del 6/12/1971) oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, neltermine di gg 120 dalla data della Notifica (DPR 1199/1971)

DISPONE
Che la presente Ordinanza venga notificata a:- A.S.S.O Azienda Speciale Servizi Osimo- Osimo Servizi s.p.a.- Provincia di Ancona- Prefettura di Ancona- Questura di Ancona- Comando Provinciale Carabinieri Forestali- Commissariato di Polizia di Osimo- Stazione Carabinieri di Osimo- Comando Provinciale Vigili del Fuoco- Protezione Civile Regionale- Direzione AST Area Vasta 2- Direzione ARPA Marche

Osimo, 26/02/2026



COMUNE DI OSIMOProvincia di Ancona

Pag. 3

LA SINDACAGLORIO MICHELAFirmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.


